Quod ego Bertha dono Dei regina

sollicite perpendens ac proprie saluti,

dum licitum est, providere cupiens

ratum immo pernecessarium duxi,

rebus , que temporaliter

michi collatę sunt, ad emolumen-

tum animę mee aliquantulum im-

pertiar, quippe que adeo in his

ut ex

videor excrevisse , ne fortassis totum

ad curam corporis in supremo redar-

guar expendisse, quin pocius, cum

2) »ut« über der Zeile L.
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dam michi gaudeam reservasse. *

suprema sors cuncta rapuerit, quid- suprema sors cuncta rapuerit, quid-

dam michi gaudeam reservasse.

Que scilicet causa nulla specie vel

modo congruentius posse fieri videtur,

nisi ut iuxta preceptum Domini

amicos michi faciam pauperes eius¹),

utque huiusmodi actio non ad tempus

sed continue peragatur, monastica

professione congregatos ex propriis

sumptibus ) sustentem, ea siquidem

fide, ea spe, ut, quamvis ipsa cuncta

contempnere nequeam , tamen dum

mundi contemptores, quos iustos credo,

susceperim, iustorum mercedem acci-

piam³).

Igitur omnibus in unitate fidei

viventibus Christique misericordiam

prestolantibus, et qui sibi successuri

sunt et usque ad seculi consumma-

tionem victuri, notum sit, quod ob

amorem Dei et salvatoris nostri

Jesu Christi res iuris mei sanctę

Marię videlicet et sancto Petro et

sancto Johanni et sancto Mauricio

omnibus illis sanctis,cum *

Igitur omnibus in unitate fidei

viventibus Christique misericordiam

prestolantibus, qui sibi successuri

sunt et usque ad seculi consumma-

tionem victuri, notum sit, quod ob

amorem Dei et salvatoris nostri

Jesu Christi res iuris mei sanctę

Marię videlicet et sancto Petro et

sancto Johanni et sancto Mauricio

cum sociis suis et illis sanctis, qui

in isto loco requiescunt , qui

diciturPaterniaca ¹ ) , consentientibus

filiis meis Conrado gloriosissimo

rege³) necnon et Rodolfo duce

de propria trado dominatione ipsum

oppidum Paterniacum cum om-

nibus rebus ad ipsum pertinentibus,

mancipiis utriusque sexus cum

prediis suis, quorum nomina hic mancipiis utriusque

tenentur scripta®) . •

excepto uno prato ad Domum

Petri ), campis, pratis, silvis , aquis

-

quorum merita venerantur in

isto loco, qui dicitur 8 ) Paterniacus,

consencientibus filiis meis Conrado )

gloriosissimo rege et Burcardo

archiepiscopo necnon et Rodulfo

duce de propria trado dominatione

ipsum opidum Paterniacum cumom-

nibus rebus ad ipsum pertinentibus,

• prediis suis 10)

sexus cum

excepto uno prato ad Dom num

Petri, campis, pratis, silvis , aquis

1) Vgl. Luc. 16, 9. 2) So weit reicht die Abbildung von

Poupardin.
-

3) Matth. 10, 41 . - 4) So L. ―

L bei

-5) »rege über der Zeile L.

6) So, dann ein leerer Raum von etwa 1/2 Zeilen (= 8-9 Zeilen des obigen

Drucks) L. 7) Dompierre nördl. von Peterlingen an der Strasse nach

Avenches, Egger S. 23 A. 6. 8) So weit reicht die Abbildung von F bei

Poupardin. 9) Mit Conrado setzt in F (C) nach Poupardin S. 399 eine

andere Tinte und wohl auch andre Hand ein , s. oben S. 220 A. 2.

-

-

während Poupardin falsch angibt, dass die Worte »quorum

vorhanden wären, aber in L fehlten.

Zeitschr. f. Gesch. d. Oberrh, N.F. XXV. 2.

-
10) So F,

scripta in F

16
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aquarumque decursibus, farinariis,

exitibus et regressibus, cultis et in-

cultis, unam ecclesiam ad Carce-

rem¹ ) cum appendiciis suis et

aliam ecclesiam ad Pulliacum 2) ,

terciam id est capellam ad Pibir-

sin ³) cum omnibus illuc ) per-

tinentibus, et tale predium, quale

adquisivi in votone 5 ) et Vocilino

et Itispurga et filiis eius, cum

omni integritate dono sanctę Marię

et supradictis sanctis ego Bertha

gratia Dei regina primum pro amore

Dei, deinde pro anima domini mei

beati Rodolfi regis et pro anima

filii mei Burchardi episcopi et

eorum, quorum debitores sumus,

et Ottonis gloriosissimi regis nec-

non pro anima filię meę reginę

Adelheidę et filiorum eius et pro

dilectorum filiorum meorum Cón-

radi serenissimi regis et Rodolfi

ducis et pro me ipsa et pro

salute animarum nostrarum

corporum et omnium, qui propter

amorem Domini istud templum

Dei gubernare aut augere volunt,

pro statu etiam ac integritate

catholice religionis. Eo siquidem

dono tenore, ut in honore sanctę

Marię et supradictorum sancto-

rum monasterium regulare construa-

tur ibique monachi iuxta regulam

beati Benedicti viventes congre-

gentur, qui ipsas res perenni tem-

pore possideant, teneant, habeant

atque ordinent, ita dumtaxat ut ibi

venerabile orationis domicilium votis

ac supplicationibus fideliter frequen-

7

aquarumque decursibus, farinariis,

exitibus et regressibus, cultis et in-

cultis, et cum ecclesia eiusdem

oppidi. Trado etiam unam

ecclesiam ad Carcerem cum deci-

mis et omnibus appendiciis suis

et aliam ecclesiam ad Pu liacum,

treciam ) * ad Pribisim cum om-

nibus ad eam pertinentibus et

villam cum suis pertinentiis cum

integro iure ) , et predium, quod

adquisivi muotone ) et Vocelino et

Itisburga et filiis eius, cum omni

integritate dono sanctę Marię et

supradictis sanctis ego Berta

dono Dei regina primum pro amore

Dei, deinde pro anima domini mei

beati Rodulfi regis et eorum ,

quorum debitores sumus, et Ottonis

regis gloriosissimi necnon pro

anima filię meę reginę Adelheide

et filiorum eius et pro dilectorum

filiorum meorum , videlicet Bur-

cardi archiepiscopi , Conradi

serenissimi regis et Rodulfi ducis,

et pro me ipsa et pro salute ani-

marum nostrarum et corporum et

omnium, qui propter amorem Domini

istud templum Dei gubernare aut

augere volunt, pro statu etiam ac

integritate catholicę religionis. Eo

siquidem dono tenore, ut in honore

sanctę Marię et supradictorum sanc-

torum monasterium regulare con-

struatur ibique monachi iuxta regu-

lam sancti Benedicti viventes con-

gregentur , qui ipsas res perenni ")

tempore possideant atque ordi-

nent, ita dumtaxat ut ibi venerabile

-

1 ) Kerzers (Chiètres), Kanton Freiburg, Distr. Murten, Poupardin .

2) Pully, Kanton Waadt, Distr. Lausanne, Poupardin, Egger S. 24.

3) Prévessin, dép. Ain près de la frontière genevoise, Dey in Archives de la

soc. d'hist. du canton de Fribourg I, 1850, S. 146. *) Poupardin schiebt

davor irrig ad eam << ein. 5) So L, s. oben S. 228 A. 7.

7) So F; bei Poupardin fehlt diese Stelle. 8) >muotone« oder »inuotone<<

F, s. oben S. 225 A. 1. 9) i vielleicht verbessert aus - o F.

-

-

-- 6) So F.
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tetur conversatioque celestis omni

desiderio et ardore intimoperquiratur

et expetatur. Sedule quoque orationes,

postulationes atque obsecrationes Do-

mino dirigantur tam pro me quam

pro omnibus, sicut eorum memoria

supra digesta est, sintque ipsi mo-

nachi cum omnibus prescriptis rebus

subpotestate et dominatione Maiolis ¹)

abbatis, qui, quamdiu vixerit, secun-

dum suum scire et posse, eis regu-

lariter presideat. Post discessum

vero eius habeant idem monachi

potestatem et licentiam, quemcunque

sui ordinis secundum placitum Dei

alque regulam sancti Benedicti 2)

promulgatam eligere maluerint ab-

batem atque rectorem, ita ut nec

alicuius potestatis contradictione

contra religiosam dumtaxat dic

tionem ³) impediantur. Per quin-

quennium autem Rome X solidos

ad limina apostolorum ad¹) con-

cinnanda luminaria prefati mo-

nachi persolvant habeantque tui-

tionem ipsorum apostolorum atque

Romani pontificis defensionem , et

ipsi monachi corde et animo pleno

prelibatum locum pro posse et nosse

suo edificent. Volumus etiam, ut

nostris successorumque nostrorum

temporibus, prout oportunitas atque

possibilitas eiusdem loci sese dederit,

cottidie misericordię opera pauperibus

indigentibus, advenis peregrinantibus

summa intentione ibidem exhibeantur.

Placuit etiam huic testamento inseri,

ut ab hac die nec nostro nec paren-

tum nostrorum nec fastibus regię

magnitudinis nec cuiuslibet terrenę

potestatis iugo subiciantur monachi

ibidem congregati, neque aliquis

orationis domicilium votis ac suppli-

cationibus fideliter frequentetur con-

versatioque celestis omni desiderio et

ardore perquiratur et expetatur.

Sedule quoque orationes, postula,

tiones atque obsecrationes Domino

dirigantur, tam pro me quam pro

omnibus, sicut eorum memoria supra

digesta est, sintque ipsi monachi cum

omnibus prescriptis rebus sub pote-

state et dominatione Maioli 5) abba

tis , qui, quamdiu vixerit, secundum

suum scire et posse eis regulariter

presideat. Post decessum vero eius

habeant idem monachi potestatem et

licentiam, quemcumque sui ordinis

secundum placitum Dei atque regulam

sancti Benedicti promulgatam eligere

maluerint abbatem atque rectorem,

ita ut nec alicuius potestatis contra,

dictione contrarientur vel impe-

diantur. Per quinquennium autem

Rome decem solidos ad limina

apostolorum ad 4 ) concinnanda lumi-

naria prefati monachi persolvant

habeantque tuicionem ipsorum apo-

stolorum atque Romani pontificis

defensionem . ✶

Placuit etiam huic testamento inseri,

ut ab hac die nec nostro nec paren-

tum nostrorum nec fastibus regię

magnitudinis nec cuius bet ) terrenę

potestatis iugo subiciantur monachi

ibidem congregati, neque aliquis

4) So L ; »Bernonis<< Cl.

s. oben S. 224. -

verbessert aus - lis F.

-
2) bñdicti< über der Zeile L.

4) So L und F ; »ac« Poupardin.

-
6) So F.

-

-
3) So L,

5) li vielleicht.

16*
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principum secularium , non comes

quisquam nec episcopus quilibet, non

pontifex supradicte sedis Romane,

per Deum et in Deum omnesque

sanctos 1) eius et tremendi iudicii

diem contestor deprecor, invadat res

ipsorum Dei servorum, non distra-

hat, non minuat, non procambiat,

non beneficiet alicui, non aliquem

prelatum super eos contra eorum

voluntatem constituat.

Et ut hoc nefas omnibus teme-

rariis ac improbis artius inhibeatur,

adhuc idem inculcans subiungo et

hoc obsecro vos, o sancti apostoli

et gloriosi principes terre Petre et

Pauie, et te, pontifex pontificum

Apostolice Sedis, ut per auctoritatem

canonicam et apostolicam , quam

a Deo accepisti , alienes¹) a con-

sortio sancte Dei ecclesię et sempi-

ternę vite predones et invasores atque

distractores harum rerum, quas

sanctę Marię et predictis sanctis

hylari mente promptaque voluntate

dono, sitisque tutores ac defensores

iamdicti loci Paterniaci et servorum

Dei ibi commorantium ac¹) com-

manentium, harum quoque omnium

facullatum propter elemosynam et ¹)

clementiam ac¹ ) misericordiam piis-

simi redemptoris nostri. Si quis

forte, quod absit et quod per Dei

misericordiam et patrocinia aposto-

lorum evenire non estimo, vel

propinquis aut extraneis vel 2) ex

qualibet conditione vel potestate

qualicunque calliditate contra hoc

testamentum, quod pro Dei amore

omnipotentis ac veneratione sanctę

Marię matris Domini et predic-

sanctorum fieri sancivi,
torum

ex

principum secularium, non comes

quisquam nec episcopus quilibet, non

pontifex supradictę sedis Romanę,

per Deum et in Deum omnesque

sanctos eius et tremendi iudicii

diem contestor deprecor, invadat res

ipsorum Dei servorum, non distra-

hat, non minuat, non procanbiat ³),

non imbeneficiet³) alicui, non ali-

quem prelatum vel advocatum *)

super eos contra eorum voluntatem

constituat. *

Si quis

forte, quod absit et quod per Dei

misericordiam et patrocinia aposto-

lorum evenire non estimo, vel ex

propinquis aut extraneis vel ex

qualibet conditione vel potestate

qualicunque calliditate contra hoc

testamentum *

1) Die Urkunde über Romainmoutier (R) stimmt hier mit L überein ;

ich zweifle aber nicht, dass die anscheinenden Abweichungen in Cl nur

Schuld der Überlieferung oder der Drucke sind. - 2 ) »vele über der Zeile L.

- ³) So F. 4) S. oben S. 226 A. 1.
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Et ne

aliquam concussionem inferre temp-

taverit, primum quidem iram Dei

omnipotentis incurrat, auferatque

Deus partem illius de terra viven-

tium et deleat nomen eius de libro

viventium '), fiatque pars illius cum

his, qui dixerunt domino Deo:

'recede a nobis ), et cum Dathan

et Abyron, quos terra aperto ore

deglutivit et vivos infernus absor-

buits) , perpetuam incurrat damp-

nationem, socius quoque Jude Do-

mini proditoris effectus eternis cru-

ciatibus retrusus teneatur.

ei in presenti seculo humanis oculis

impune transire videatur , in corpore

quidem proprio futurę dampnationis

tormenta experiatur sortitus dupli-

cem direptionem cum Helyodoro et

Anthiocho, quorum alter acris ver-